**D** Summa igitur prædicti Commentarij huic loco opportuno inferenda est, quod in primis quinque numeris habetur, quod principium illius capituli, aliter intelligitur à glossa, Hostiensis, Ioanne Andrea, & aliis in illud cõmentantibus, aliter à Ioanne Maiore, Caietano, Siluestro, Medina & Soto in locis ibi citatis, quos ipsemet olim sequutus fueram: & quod eorum intellectus nullatenus quadret contextui eius, multis rationibus perspicuè monstratur, licet sit verus in se, videlicet, quod mutuare alicui pecuniam trahendam per loca periculosa, eo pacto, vt mutuarius faciat eam assurere à mutuante, accepto in id aliquo pretio, est pretium vsuræ: quia vltra sortem quæritur mutuanti obligatio, vt assuretur ab eo pretio aliquo accepto. Et quod secundus intellectus est, quod mutuans pecuniã trahendam per loca periculosa, suscipiendo periculum in se ob aliquod pretiũ, est censendus vsurarius. Cuius statuenti ratio noua, & germana redditur, per quam monstratur, nõ fuisse Gregorio animum reprehendendi assurentiones, quas quotidie in magnâ Reipub. vtilitatem fieri videmus: sed neque declarare, quod mutuare cum pacto, vt mutuarius teneatur facere assurere per mutuante, sit vsura: quia hoc indubium erat, & indignum, vt tanta opera declararetur, neque fuisse animum decernendi esse verè peccatum vsuræ, mutuare suscipiendo periculum in se, & assurendo pretio iusto ei, qui verè vult pecuniam per loca periculosa trahere, & verè vult eam sibi assureari iusto pretio: quia hoc coram Deo, & in foro conscientie licitum est, vt ibidem monstratur: sed fuit animus obuiandi quamplurimis vsuris palliatis, quæ fiebant mutuando cum assurentione,

a De vsur. li. 6.  
b Per cle. 1. de sepul.

c Ar. c. si quis sciens. 17. q. 4. & Affert. Sylu. c. 6. de restitutio. 6. qu. 1.  
d Panorm. & Ant. Burges. in cap. ad not. stram ac ept. & vend.

e Ar. cl. dudum. de sepul. l. 1. & 2. in fin. per quas person. nobis acqui.  
g Dist. c. quãquam. verb. mandatum.  
h In d. c. quãquam.

i Arg. glo. memorabilis. & qua latius ibi Bal. in l. 1. C. pro socio. n. 6. quem sequitur las. in §. sequens. Inst. de actio. nu. 45. & eorũ, qua ait vter que Tho. 2. 2. q. 78. art. 4. ad 5.  
k In dicto nu. 6.

l Contra gloss. recetam in l. si fuerit. pro socio.  
m Iuxta Bal. in d. l. 1. nu. 9. n. In dict. l. 1.

o Ar. l. sed & si. §. quod autem. 2. ff. de pet. hare. & l. cum duobus §. quidam Sa. gariam. ff. pro socio.

suscepto pro ea pretio quamplurimis, qui volentes sibi mutuari, & non inuenientes, qui gratis mutarent, fingebat se velle traicere pecuniam in alias terras, & velle sibi eam assecurari, addito pretio iusto, quo inuenirent mutatores. Obuiauit autem \* inducendo praesumptionem iuris, & de iure, qua qui hoc faceret praesumeretur vsurarius: & ita non dixit, eum, qui hoc faceret, esse vsurarium: sed censendum, hoc est, praesumendum esse vsurarium. Quae provisio digna fuit sanctitate & eruditione Gregorij noni: & firmatur ratione praedicta, per quam solvantur argumenta, per quae praedicti, & etiam nos intellectum communem reliquimus.

\* *Inducendo praesumptionem iuris & de iure.* Praesumptionem iuris ciuilibus doctores ita definiunt. Praesumptio est rei dubiae aliquibus signis intrinsicis quibusdam creditas & fides: vel Praesumptio est sententia praesumpta praueiens veram cognitionem antequam de ea liquido constet. Ea est multiplex, sed sufficit huic loco si dicamus praesumptionem aliam esse iuris tantum, & aliam esse iuris & de iure simul. Praesumptio iuris est quae aequitatem quamdam habet, iuris vero & de iure, quae aequitatem habet sed ultra in corpore iuris scripti continetur vel praesumptio iuris & de iure est, quando ius in aliquo facto certum aliquid praesumit, & ultra praesumptionem illud firmat, & de eo statuit, vbi aut ius aliquid praesumit, sed pro praesumptione non format, aut non statuit pro ea, est praesumptio iuris tantum.

285 In num. 6.7. & 8. habetur, quod confidenti se mutua se pecunias alteri, earum securitatem deposcenti, quod eas mari, aut aliis periculosis locis transferret: & sine fraude ipse eidem securitatem praestitit pretio, quo ab alio eam accepturus erat, nulla restitutio est praecipienda a confessario. Et quod principio illius cap. solum est locus in mutua pecuniam numeratam, quod multis fundamentis probatur. Et quod illud communiter receptum, vsuras nauticas esse prohibitas per ius Pontificium praedicti ca. intelligendum esse illas vetitas quo ad forum exterius, si ob mutuum pecuniae numeratae accipiantur: & etiam quo ad interius, si propter pecuniam, aut alterius rei mutationem sumuntur: sed non si, & quatenus ob solam securitatem praestitam recipiuntur (nulla ratione habita saltem principali mutationis certae quantitatis) modo non accipiantur maiores, quam ab alio tertio pro eadem securitate recipere: quae est noua, & singularis resolutio. Et quod errat impius Molinæus in locis ibi citatis, asserens licere mutuati accipere vsuras a diuitibus: quia praedictum cap. nauiganti habet, non licere vsuras accipere ab his, qui traiciunt pecunias in partes ultra marinas causa negotiandi, quod palam est non fieri a pauperibus. Et quod, quidquid Laurentius dubitet in loco ibi citato, fideiusor potest accipere aliquid pro fideiussione, iuxta iura, a vbi hoc notat Bartholus receptus, quum per supra dicta assecurans possit pro securitate aliquid accipere, & fideiusor sit in effectu assecurator, & non capit vi mutui, sed vi fideiussionis, modo cesset fraus, qualis esset, si nolle tibi mutuae, nisi mihi fideiusore N. praestes, quo cum conueni, vt pro eo certum quid accipiat inter nos partiendum, aut quod liberatus a me a fideiussione, illud mihi tradat: aut nolle sine lucro mutuae, mitto te ad fratrem meum, aut alium, cui pecunias misi, qui tibi eas mutuet, cum pacto, vt ego pro te fideiubeam, & postea nolo fideiubere, nisi certa aliqua re mihi abs te data, quauis teneri etiam posset his casibus, non inesse vsura cum nihil vi mutui taciti, vel expressi accipiat: sed solum vi alterius contractus lege differetis ab illo iuste illi appositum.

286 In 9. & 10. num. continetur, quod *cambium proprie est commutatio vnus rei pro alia.* & quod diuiditur in cambium pecuniae numeratae, & cambium aliarum rerum: quia multis de causis infra expressis, alia pecunia, plus valet vni, quam alia alteri, & est contrarium. Et quod cambium, vt a vulgo vsurpatur, est *omnis contractus pecuniae pro pecunia non gratuitus, siue sit permutatio, siue emptio, siue depositum, siue quouis alius.* Et diuiditur in reale, & siccum. Et quod cambium siccum, iuxta S. Antoninum & alios Theologos, ibi citatos, est *cambium fictum & non verum,* & sic accipitur in Extraneitate Pij V. infra ad verbum, num. 300. relata. Sed Laurentius in dicto Comment. citatus, qui ante omnes de hoc meminit, dicit, cambium siccum esse, *quo campfor prius dat, quam accipiat:* quod ipsum etiam Siluester ait. <sup>b</sup> Et quia dat antequam accipiat, dicitur siccum. Reale vero contra, *quo campfor prius accipit pecuniam, quam det.* Et quod aliae diuisiones Caietani, Medinae, Soti, & aliorum non videntur vtiliter. Et quod ex mente omnium potest vtiliter dici, septem esse genera cambiorum. Primum, ratione officij mutuandi, quod non

A est in vsu. Secundum, per minutum, quo praesens pecunia pro praesenti commutatur. Tertium, per litteras, Quartum, per translationem. Quintum, ob interesse. Sextum, pro custodia. Septimum, per commutationem pecuniae praesentis pro absente.

287 In num. 11. & tribus sequentibus continetur, quod permutatio est antiquior emptione, quae cepit post inuentam pecuniam numeratam: & quod pecunia fuit inuenta, vt esset pretium, quo necessaria vita emeretur, & vt rerum venalium esset mensura quaedam publica. Et quod postea sequuta est permutatio pecuniae pro pecunia, & ars cambiendi, quae est ars negotiandi pecuniis vltro citroque dandis, & accipiendis: & quod licet Aristoteli a non sit visa licita: tamen ordinata ad quaerendam sustentationem, vel alium finem honestum, etiam Christianis licet ex mente S. Thomae ibi citati & recepti. Et quod licet primus finis pecuniae sit emptio, & venditio: sunt tamen alij septem secundarij, in quos ea licite vitur, cambiendo, permutando, opes ostentando, ornando, aspectu eius delectando, & iure siue succo eius medicando. Et quod excepto mutuo, & commodato, licite praebes eam potest capere pretium pro eius vsu: qui autem mutuat, & fingit se locare in aliquo vsu praedictorum, in quo pro vsu eius aliquid accipiat, peccat coram Deo cordium scrutatore. Et quod in omnibus commerciis, & contractibus iustitiae commutativae, est seruanda aequalitas, ita quod tanti valeat acceptum, quanti datum: & est contrarium secundum omnes ibi citatos, praesertim Scotum. <sup>b</sup> Et ita sicut in emptione iusta tanti debet valere merx, quanti pretium pro ea datum, & tanti vsus rei locatae, quanti pensio pro ea soluenda, & tanti equus dandus pro mula, quanti mula pro equo danda. Et consequenter in commutatione, & cambio pecuniae, tanti debet valere danda, quanti accipienda: & quod hinc consequens est, quod nullo cambio, in quo pecunia pro pecunia datur, potest accipi aliquid ultra iustum valorem pecuniae, quam dat ratione cambij, quatenus est permutatio, nisi adiungatur alia iusta ratio accipiendi: quia si cambium aliarum rerum, quod est naturalius, antiquius, & magis necessarium, non est iustum, nisi seruata aequalitate valoris vtriusque rei campsa, a fortiori cambium pecuniae pro pecunia non erit iustum, non seruata aequalitate valoris vtriusque pecuniae. Et quod qui dat nunc pecuniam pro alia maiore post vnum, vel duos, vel plures menses reddenda, iniuste facit per praedicta, quia vult accipere rem maioris valoris pro re minoris, via permutationis: immo secundum Hostiensem ibi citatum admittit vsuram pessimam: & quod non est necesse ad iustitiam permutationis, quod Siluester & Sorus ibi citati aiunt, quod res accipienda per permutationem, iam sit in rerum natura, & in dominio eius, cum quo res alia permutatur: quia nullo iure id cauetur, neque vlla ratione probatur: immo contrarium ostenditur, eo quod res nondum nata emi, vendi, & promitti potest, per ibi citata.

288 In 15. num. & tribus sequentibus continetur, quod praedictum primum cambium per officium licitum est: nam, quidquid alij ibi citati dicant, posset constitui a Republ. officium mutuandi egentibus cum salario de publico constituto: immo, & praestitutum aliquo paruo lucro reddendo a mutuataris ultra sortem pro labore officarij instar montium Pietatis, quod ibi copiose probatur.

In 19. & 20. num. continetur, quod iustum est secundum cambium, vocatum vulgo per minutum, quo quis cambit praesentem pecuniam pro praesenti, puta, nummos minoris valoris, pro nummis maioris: vel contra, puta quadrantes pro iulis, vel iulos pro scutis: aut contra, modo fiat ex eo officio a Republ. in hoc moderato lucro instituto, secundum plerisque omnes. Et quod credimus etiam priuatis licere accipere aliquid exiguum, minus quam quod campfori assignatur, non sola ratione cambij, sed alicuius interesse singularis, laboris, tedium, impedimenti, & aliarum incommoditatum. Et quod licet legibus Hispaniae vetitum sit, ne quis officium campforis sibi auctoritate propria sumat, non est tamen speciatim vetitum priuatis, ne cambiant priuatum occurrente occasione sine officij campforis specie, licet iuste vetari possit ex causis ibi expressis. Et quod habens aliquam monetam, quae ratione materiae, vel alicuius singularis interesse plurius saltem sibi valeat, quam publica lege

a Arist. lib. 1. polit. ca. 6. & 7

b In 4. l. sent. d. 15. q. 2. a. 2.

a l. hoc iure. §. i. ff. de don.

b In verb. v. supra 4.

æstimetur, potest illam permutare pro alia, recepto illo pluri, præsertim in foro conscientiæ: quia quidquid dicat Medina, quâvis illa moneta æstimata sit à Republica certo pretio, ad vsum suum principalem, qui est esse pretium, & licet nemo cogi possit ad dandum pro illa maius pretium, quàm constitutum: propter tamen alium secundarium vsum, & singulare interesse, iuste potest aliquid amplius accipere, quod etiam Sotus affirmat. Et quod hoc cambiũ est iniustum, quoties campfor plus lucri, quàm fit lege, vel consuetudine statutum recipit, & quoties pecuniam adulterinam, prauam, fractam, aut vfu non receptam cõpermutanti tradit, aut eum in pretio decipit.

289 In num. 21. & aliis decem sequentibus continetur, quòd tertium cambium, vocatum per litteras, est iustum, & Reipub. necessarium: quia per illud virtualiter transfertur pecunia de vno loco in alium quamlibet remotum, virtute litterarum, quibus efficit campfor, vt tradatur tãta pecunia in alio loco, quanta ei datur, in quo ipse dat litteras, & aliquid amplius pro iusta mercede. Et quòd dicitur cambium per litteras, quia communiter fit per eas: quamuis etiam fieri possit per nuncium, vel per ipsum campforem. Et quòd ad iustitiam requiritur, primò, vt seruetur æqualitas valoris inter pecuniam datam, & accipiendã: quia in omnibus contractibus tam nominatis, quam innominatis, seruanda est æqualitas rerum cõmutatarum, iuxta prædictam omnium, præsertim Scoti sententiam.

Secundò, quòd campfor non accipiat plus iusta mercede: & quòd ille non crescit ex eo solo, quòd tardius sit accipienda pecunia virtute litterarum, vel eo quòd à principio non traditur ei pecunia, vel pars eius, sed expectat solutionem vsque ad tempus, quo certum fiat litteris satisfactum esse: neque decrescit ex eo, quòd tota pecunia statim solvatur, vel intra breuius tempus solito: quia per dicta supra, \* propter anticipationem, vel dilationem solutionis, iustum rei pretium nec augetur, nec minuitur.

290 Quare qui minoris cambiunt, accepta præsentia pecunia per litteras, quas vocat cambij, quam dilata solutione per litteras, quas vocant crediti, non possunt excusari, si iustũ summũ pretium mercedis excedat, quamuis intralitudinẽ iusti pretij pluris cãbire possint, dilata solutione, quam statim facta, per dicta. <sup>b</sup> Excusari, in quã, nõ possunt ratione mercedis huiusmodi cãbij, licet ratione interesse veri aliquando forte excusari possint, iuxta infra dicenda. Et quòd tertio requiritur, quòd campfor, qui dat pecunias soluẽdas in aliis quãlibet remotis locis, sciat vel probabiliter credat, quod persona, cui eas dat, habeat pecunias, vel fidẽ, & voluntatẽ satisfaciendi litteris, quas de soluẽdis illis sibi tradit, quòd satis probat prædicta Extrauagã relata infra. <sup>c</sup> Et quòd alioqui vsurã iniquam admittit, & iniquiorẽ si eas tradit cũ pacto, quòd si non soluantur intra tres menses ibi campfori ab eis, ad quos remittitur solutio, solvatur intra sex menses Romã cũ lucro cambiij, quod ibi erat soluendum, & lucro recambiij Romã soluendo. Adde nunc quartò esse necessarium, vt locus, in quo est soluenda pecunia, longè distet à loco, in quo dantur litteras: alioqui enim esset cambium de tempore ad tempus, quòd non licet, & non de loco ad locum quòd licet. <sup>d</sup>

Et quòd, attento solo iure naturali & diuino, æquẽ iustẽ potest fieri hoc cambium per litteras de Ciuitate vnus Regni ad aliam eiusdem, sicut ad aliam alterius Regni: quod & Sotus sibi contrarius in locis ibi citatis tenet: quãuis in aliquot Regnis iure humano id prohibeatur ad tollendas palliatas vsuras, inducendo præsumptionem earum; quod tamen cessante fraude, & fictione non ligaret in foro conscientiæ, <sup>e</sup> modo tantò minùs lucri acciperet campfor, quantò minùs interuallum, inter vtramque Ciuitatem interiaceret, quod multis rationibus ibi probatur. Immo & concluditur, quòd iura illa particularia humana, quantum profunt vno respectu, tantum obsunt altero. Et quòd prædicta iura particularia deberent restringi ad cambia, in quibus campfor dat pecuniam in vno loco, & accipit litteras de soluendo ei illam in alio: & non extendi ad illa, in quibus campfor recipit: quia per illa solet frequenter vsura palliari: per hæc autem non, immo multum commodari habẽtib; necessitatem transferendi pecuniam suam securẽ in alium locum. Et quòd laudãda fuit

A lex bo. me. Caroli V. qui præscripsit pretium moderatum, quo campfores suorum Regnorum cambirent: quã tamen, iuxta id, quod ibi præfagiimus, non fuit recepta: quamquam nihil aliud per eam fiebat, quàm reductio mercedis cãbientium, ad quãtitatem, in qua nos eam cognouimus etiã post annum 1530. quando translatio vnus ducati Salmãtica Romã fiebat minoris grosso, siue dimidiato Regali: quã tamẽ nũc cõstat tribus fere Iuliis, siue Regalibus: & contrã, Roma Salmãticã fiebat vno Carolino, siue tribus quartis Iulij, siue Regalis, & nunc cõstat ferẽ quatuor Iuliis: quã castitia nescio qua iustitia corã Deo defẽdi possit.

291 In num. 31. & duobus sequentibus continetur, quòd licitum est quartum cambium per translationem realem, quòd fit prius emendo, vendendo, permutando, aut per alium contractum innominatum, quãrendo pecuniam valentem minoris in aliqua Prouincia, quã in alia, eo quòd ibi non recipitur, vel eius materia non tanti ibi, quanti alibi æstimatur: aut quia est deformata, fracta, rasa, resecta, aut iniusti ponderis, & postea realiter transferendo in aliam, vbi aliquo respectu pluris valet. Et quòd pecunia emi, & vendi potest, quidquid aliqui dicant cum Soto: qui licet neget, eam emi posse, concedit tamen posse permutari, non solum tamquam simplex metallum, sed etiam tamquam monetam, quã octo rationibus, pluris, vel minoris iusto pretio, lege, & statuto valere potest: quãque considerata, vt quãdam merx est res vendibilis, & vt Sotus ait, campfibilis, licet non considerata vt pretium.

292 In num. 34. & sequentibus continetur, quòd licitum est quintum cambium, quo campfor recipit aliquid vltra sortem veri interesse damni emergentis, vel lucri cessantis, quòd incurrit campfor cessando ob id ab alio iusto cambio, vel mercimonio, vt proximi necessitati cambiando succurrat, cum pacto soluendi ei tantum, quantum fuisset aliter lucraturus: quia, & mutare sic liceret per dicta supra. <sup>a</sup> Dixi, cessando: quia secus esset, si non cessaret, vt mercator, qui quamuis mutuauerit vnã pecuniam, mercatur alia tantum, quantum mercaretur, si non mutuasset illam. Quibus addo nunc, Pium V. <sup>b</sup> statuisse, ne à principio certum interesse præfigi possit in cambiis.

293 In num. 36. & quatuor sequentibus continetur, quòd licitum est etiam sextum cambium, quo quis lucratur ob custodiam pecuniarum, vt lucrantur argentarij, siue bancharij auctoritate publica cõstituti ad custodiendas pecunias, quas iudices iubet apud eos deponi, quãque alij singuli deponunt, ea lege, vt habeant eas paratas ad reddendum simul ac petita fuerint, habeantque librũ rationũ depositarũ & redditarũ, salua iusta mercede pro tempore, quo penes eos fuerint: quia huiusmodi officiu est vtile Reipub. & dignũ salario publico, vel privato. Et quòd etiã auctoritate priuata fieri potest, vt aliquis habeat custodiam pecuniarum talium, vel talium personarum volẽtium prædicta lege, siue pacto apud eos suas pecunias deponere: quia id in effectu est contractus locationis ex parte campforis, vel depositarij, & conductionis ex parte deponentium, quem iustum esse clamant omnes tituli de locatis & conductis. Et quòd duobus modis fit depositio pecuniã apud campforem, scilicet numeratione, & traditione chirographorum acceptorum ab eis pro pecunia numerata. Et quòd duobus etiã modis fit redditio, scilicet numerãdo, & tradẽdo chirographos, quib; <sup>9</sup> rogat aliũ campforem, vt pro eo numeret. Et quòd non est verũ id, quòd Sotus, & aliqui mercatores dicunt, in Hispania campfori deberi quinque de mille cum redditur in numero cuiusque reddatur, & cum per chirographum nihil. Tum quia nulla talis lex est. Tum quia contra omnia iura est, quòd alius à deponente ei teneatur soluere præfata quinque, quã deponens debet ob custodiam, & prædictas rationes campforum. Quã quidem allegatio licet esset iustissima, mihi tamen aliquando capientem pecuniam virtute chirographi è longinquo remisam parũ profuit. Et quòd nulla certa merces videatur esse præstituta prædictis campforib; pro prædicta custodia, & opera iure communi, neque particulari saltem Hispano: & ideo, cessante conuentione, definienda est boni viri arbitrio, pensatis pensandis. Quamquam video, quòd in Vrbe non solum non soluitur propter hoc banchariis: sed etiam habetur & agitur ab eis graua deponentibus, eo quòd lu-

<sup>a</sup> Eod. cap. num. 228.

<sup>b</sup> Eod. n. 239. & infra c. 23. num. 78.

<sup>c</sup> Num. 300.

<sup>d</sup> Vt ex eodẽ Comment. n. 67. colligitur, & satis probat prædicta extrana.

<sup>e</sup> Arg. c. 2na. & ca. 10 qui de spons. & ibi notat.

<sup>a</sup> Eo. c. n. 211

<sup>b</sup> Per extranaag. infra trã scriptam.

cratur vtēdo pecunia deposita in cābiendo & negotiādo: immo in aliquibus partibus Hispaniarum & Galliarum, etiam gratia refertur reddendo sex vel septem pro centum in anno: licet certum sit, hos postremos vsuam committere, si ex pacto expresse, vel tacito ea accipiunt: & illos primos, si ex pacto custodiunt gratis pecunias depositas, & facultatem vtendi pecunia accipiunt pro salario custodia: sibi alias debito, ea lege, vt parati sint eas reddere simul ac petuntur: & vtrosque obligatos esse soluere iustam mercedem, nisi post custoditam pecuniam, gratis ea condonetur: quia vt dictum est supra, pecunia deposita facta facultate depositario illa vtendi, murata cēserur. Et ideo quidquid ob eius vsu ultra sortem ex pacto expresse, vel tacito accipitur, vsuta est. Dixi, post custodiam: quia donatio antea facta vim pacti vsurarij haberet, vt ex se patet.

294 In num. 41. & 11. sequentibus continetur, quod etiam est licitum septimum cambium, quod fit per commutationem presentis pecuniae pro absente: & quod nil refert quo ad hoc, an commutatio fiat per emptionem, quae est contractus nominatus: aut per permutationem, vel per contractus do, vt des, vel facio, vt des, &c. qui sunt innominati: quia licet contractus nominati ab innominatis differant, quo ad aliqua, quo ad hoc tamen non differunt, vt dictum est supra: quia sicut emptio, & venditio reddunt iniuste ex inaequalitate valoris mercis, & pretij & ex augmento pretij ob dilationem solutionis, & diminutionem eiusdem propter anticipationem solutionis, ita etiam permutatio, & contractus do, vt des, & alij innominati. Et quod ex hoc inferitur nil refert, an contractus, quo capso dar, vel accipit pecuniam in vno loco, vt det, vel accipiat eandem cum lucro in alio, appelletur emptio, vel venditio, vt Caietanus ait, aut permutatio, vt Sorus, & aliquod alij, aut do, vt des, aut do, vt facias dare, vel facio dare, vt des &c. quod iuri proprius videtur: eadem enim mensura iustitiae eius, quocumque nomine appelletur, merienda est. Et quod vt dictum est, secundum S. Thomā & receptam sententiam, pecunia etiam, quatenus pecunia est, commutari potest, & ex eius commutatione negotiando lucrū queri. Et quod octo possunt esse in causa quare vna moneta potest valere plura, vel minoris, quam alia. Primum diuersitas metalli. Secundum, diuersitas bonitatis eiusdem metalli. Tertium diuersitas formae, & ponderis. Quartum diuersitas locorum. Quintum, reprobatio totalis, vel partialis. Sextum, temporis diuersitas. Septimum, copia, vel defectus. Octauum, absentia, vel presentia. Et quod vna pecunia nunquam valet plura, vel minoris ex eo, quod citius, vel tardius danda, vel accipienda sit: in quo grauius multi mercatores, & mutantes errasse videntur. Et quod, qui centū ducatos mutuat ad annum, si intra illud crescat eorū valor, auctoritate publica, debent solui eidem totidē in fine anni, si eos eo vsque erat seruaturus, vel mutauit cum pacto, vt redderentur ei centum alij eiusdem metalli, & forma, siue maioris siue minoris in fine anni valerent, quidquid Sorus, cui responderet ibi, scribat: immo, & si non erat seruaturus eos, neque fecit praedictum pactum, sed simpliciter mutauit illos aureos in auro, secundum Bartholum communiter receptum. Et quod sicut quaelibet alia merx plus valet, vbi est inopia eius, quam copia, ita nummus aureus plura valet, vbi est magna inopia auri: & argenteus, vbi est magna inopia argenti: quia pecunia, vt praediximus, quaedam merx est. Pro quo vltra alia citamus legem in hoc singularem.

\* Quia licet contractus nominati. De contractibus nominatis & innominatis crebro fit in hoc opere mentio. Nominati dicuntur, quibus certum nomen linguae Latinae consuetudo imposuit, vt venditio emptio, locatio, conditio, & huiusmodi. Innominati sunt, qui nullum ex Latinae linguae consuetudine certum ac proprium nomen habent: vel sic dicuntur quod vnius nominis negotium tantum non habeant: & ad multa negotia vnica appellatione pertineant, & ad plura extendantur, nulla data vel prodita vulgari vel singulari pro iudicio actione. Sunt autem horum innominatorum contractuum quatuor species, do vt des, do vt facias, facio vt des, facio vt facias. de quibus Iurisconsultos consule.

295 In num. 53. & 54. sequentibus continetur, quod non obstat praedictis, quod auctoritate publica constitutum est pretium monetae publicae, quod non potest mutari priuata, neque quod aurei non valeant plures Iulios, vel Regales tempore inopiae eorū, quā copia, quia id est verū eo respectu, quo est pretium, & quoad effectum cogendi quē ad acci-

piendū eos pro pluri: non tamē eo respectu, quo sunt merx & campabiles, siue commutabiles, & quo ad effectum vendendi volenti eos quætere, praesertim data eorum penuria quod in Vrbe passim factitatur: nam, vt audio à fide dignis, licet pretium scuti aurei statutum expresse à Principe sint vndecim Iulij, & tacite per consuetudinem atenderit ad vndecim cum dimidiato: tamen propter penuriam solet commutari cum quærente scuta aurea in auro, additis vno duobus, vel tribus obolis, siue haecis: licet nemo cogatur illo pretio accipere. Et quod pretium pecuniae in nundinis augetur ob multitudinem volentium accipere per viam cambij, & ob paucitatem volentium cābire, & contrario, minuitur ob paucitatem volentium capere, & multitudinem volentium dare. Idem tamen limitandū esse ad multitudinem volentium dare, vel accipere per viam cambij liciti, sicuti aliarum mercium valor crescit per multitudinem volentium eas iuste emere, non autem per multitudinem volentium eas rapere, vel furari. Et quod ducatus plura valet in Lusitania, quā in Castella: & quod Mirapetini Castella æquantur Reais Lusitaniae. Et consequenter, quod mutuas centum ducatos in Lusitania iuste capere potest aliquid vltra centum in Castella, & è contrario mutuas centum in Castella, iniuste accipit eorum integros in Lusitania, si alia ratio accipiendi, quā mutui non interueniat. Et idem dicendum de aliis locis, in quorū altero minoris, vel plura valet, quā in altero. Et sic, qui mutuat centum ducatos in Hispania noua, non potest capere totidē integros in veteri, nec in Italia, & minus in Gallia, & Flandria: & quod pecunia praesens plura valet ex se, quā absens praesenti cæteris paribus, eo quod ex se requirit laborem, impensam, & periculum in traducendo, secundū Cald. quod auctoritate Caiet. silue. & Med. & rationibus firmis contra Sorum probamus, licet per accidens contingat, vt sine labore, & impensa ementis possit deferri absens: quia satis est, quod ex se sine illis fieri non possit. Et consequenter, quod recte consuluit Card. iustam fuisse emptionem, qua quidam Genuæ centum ducatis presentibus emit centū & sex existentes in Alexandria. Et quod eadem ratione sola lege naturali, & diuina ardentia, possit qui iuste emere centū ducatis presentibus Medinæ, centū & vnum existentes Hispali, quamuis sint Ciuitates eiusdem Regni Castellæ. Et quod tantū minoris potest emi absens, quanto maior est distantia. Et consequenter, quod aliquando absentia efficit, quod ducatus absens valens plura in loco suo, quā praesens in loco suo, æqualis pretij sit in loco praesenti minoris valoris, & aliquando minoris, & aliquando maioris, iuxta distantiam locorum maiorem, vel minorē vtriusque, & iuxta differentiam maiorem valoris, vnius, & valoris alterius: cuius exempla ibi ponuntur. An autem sicut absentia pecuniae minuit eius valorē, ita & praestatio eius absens, & futura post annum, vel aliud tempus maius, vel minus minuat valorē eius, ita quod praestatio eius praesens valeat plus, quā illa, magnae quaestioni videtur: Ad quam faciunt adducta supra ad probandum, quod debitum post aliquot tempus potest emi iuste pretio minore praesenti.

296 In num. 68. & sequentibus quod in principalibus emporiis Hispaniae, Galliae, & Belgij habentur tres, vel quatuor nundinae certis temporibus interuallis distinctae. Et quod sunt aliqui, qui habent magnam quantitatem pecuniarum, quibus nullas merces emunt: sed in fine praedictarum nundinarum tradunt eas iisdem, quibus antea, vel aliis volentibus eas accipere soluendas in nundinis, in aliis Ciuitatibus eiusdem, vel aliorum Regnorum proximè futuris, cum aliquo certo, vel incerto luco, & in fine aliarum nundinarum recipiunt illam quantitatem cum illo luco per se, vel per suos institores, siue actores: & statim tradunt eas aliis, vel eiusdem soluendas in nundinis, vel aliis terminis statis alterius Ciuitatis, & in fine illorum faciunt, quod in proximè praeteritis. Et ita non solum conseruant suam pecuniam, sed etiā eius luco viuunt, & diuantur. Et quod non abs re dubitatur, an hoc genus cambij liceat.

Quibus nunc addo, esse huic dubio simile illud, in cuius solutione substituimus ante aliquot menses D. Emanuel à Sa Doctor doctissimus iuxta, ac piissimus Societatis Iesu & ego, interrogati à quodam reuerendissimo animarum salutis suae gentis sicuti Episcopo, An sit licitum

a Eo. c. m. 180.

b Eo. p. 287.

a In c. m. 11. de vsur.

b In c. m. 120.

c Quia. 4. eff. ff. de eo. quod certo loco.

illud genus cambiendi, quo tota Italia hodie formaliter, & reliquum orbis virtualiter vtitur, vti dicitur, nempe, quod multi habentes pecuniam numeratam, & nolentes, vel non potentes vti arte mercandi, nec emere prædia quorum reditu se sustentent, vtuntur arte campforia in hunc modum: quod Genæ, vel alio in loco Italiæ, dant pro scuto Marchæ, quod valet Lugduni 67. soluendo ibi in proximis nundinis 65. vel 66. plus, vel minus prout fuerit prolixius, vel breuius tempus inter dationem, & solutionem: numquam tamen dant 67. quia tunc nihil lucrarentur, & accipiunt ab his, quibus dant pecuniam, litteras ad quosdam tertios, qui illa scuta in illis soluunt sibi, vel actoribus suis, qui rursus dant illa scuta sibi soluta eiusdem, vel aliis, soluenda Genæ, vel alibi in terminis ad id solitis, cum auctario certo, vel incerto determinando à deputatis in id: & mox illa scuta soluta cum auctario prædicto, dant eisdem, vel aliis soluenda in aliis nundinis proximis Lugduni, dando, vt prædictum est 65. vel 66. &c. pro scuto Marchæ: & ita continuo suo cambia renouantes suas pecunias augent. vtriusque dubij similitudo colligitur ex eo, quod in vtroque genere cambiij campfor dat pecuniam alibi, & alio tempore soluendam cum aliquo auctario certo, vel incerto. Et quia vtriusque resolutio est per necessaria omnibus omnium fere negotiatorum totius orbis Christiani confessariis eam faciam diuina ope, quam breuissimam. Pro parte negatiua facit, quod hi videntur in effectu mutare, & accipere aliquid vltra sortem propter dilationem temporis, quod est vsura. Pro affirmatiua verò facit, quod infinitus est numerus Christianorum honestorum, qui hac arte viuunt: nam non solum mercatores, & campfores, qui eam palam exercent: sed quamplurimi alij diuites, infimates, mediocres, & summates, etiam Ecclesiastici, vtuntur ea, deponendo, seu commendando suas pecunias campforibus, vel mercatoribus prædicto modo negotiantibus cum pacto, vel intentione principali, vt eis cedant partes incertæ, vel certæ lucri incerti, pro quantitibus à se commendatis: qui omnes contententur, absoluntur, & communicant quotannis: & temerarium videtur eos omnes, & eorum confessarios damnare. Facit item, quod vt ait Calderinus sine huiusmodi cambiis omnia commercia cum extraneis Regnis cessarent, & propria pauperiora fierent.

297 Pro resolutione igitur eorum dico primò, non posse illa defendi, nisi per reductionem ad aliquam septem specierum cambiij supradictarum: & quod non possunt reduci ad primam, neque ad secundam, neque ad quartam, neque ad sextam, vt palam est id perpendere volenti. Secundò, quod nullatenus possunt illa defendi, quatenus eo maius auctarium accipiunt, quò plus temporis interiacet inter dationem, & solutionem, nisi ratione veri interesse: quia id lucrifit ratione dilationis temporis ad soluendum, quod nullatenus licet, vt prædictum est. Tertio dico, quod possunt saluari reducendo ad tertium, & quintum, modo pecunia, quæ datur in cambium alibi soluenda sit destinata mercaturæ, vel rebus frugiferis emendis, ita quod causa principalis, quare cessatur ab illis, sit illius datio ad cambium: modo item seruentur illa, quæ in illis seruanda esse supra diximus, & prædicta Extrauagans requirit. Quarto dico, quod etiam defendi possunt, quatenus reduci possunt ad septimum, quo pecunia absens maior emitur, vel commutatur præfenti minori, vel datur pro ea: quia, vt dictum est, pecunia absens suapte natura minùs valet, quàm præfens eam vendenti, commutanti, vel aliàs danti. Oportet autem, quod in eis seruentur illa, quæ in illa specie cambiij seruanda esse diximus, & consequenter aduertant, an eadem pecunia in eo loco distanti valeat pluris, quàm in præfenti, & collato illo pluri cum minori, quo propter absentiam valet, reducant ad æqualitatem, quæ, vt prædictum est, in omni commutatione, quocunque nomine censeatur, lege ipsa naturali, & diuina requiritur. Quare si eadem pecunia pluris valet Lugduni, quàm Metinæ, carius debet emi Metinæ, quàm eadem pecunia existens Metinæ emenda esset Lugduni: & è contrario. Quo forte iustificatur cambia illa, quæ passim fiunt à Metina Vlyssippone, & Vlyssippone Metinam: licet enim tam distet Vlyssippo à Metinæ, quàm Metina ab Vlyssippone:

A longè tamen minoris emitur Metinæ ducatus existens Vlyssippone, quàm ducatus existens Metinæ ematur Vlyssippone: quia idem ducatus pluris valet Vlyssippone, quàm Metinæ.

298 Aduertant itè, qd sicut necessariū est ad iustificandā emptionem, commutationem, vel dationem, vt sit actualiter, vel virtualiter vera merx venditoris, quæ ematur, vel commutetur, vt præsupponunt l. 1. & 2. ita etiam oportet ad iustificationem huiusmodi cambiij per reductionem ad septimum, vt accipiens pecuniam præfentem, & vendens, vel commutans pro illa absentem, habeat illam in loco solutionis saltem virtualiter: & quod dans præfentem verè velit illam absentem emere, vel cum illa commutare, alioqui esset ficta emptio, & mutuum palliatum, & consequenter vsurarium, & illicitum per dicta supra. b